
 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N° 0214 /2019 
 

1 
 

NEUQUÉN, 21 de junio de 2019. 

VISTO:  
Las Resoluciones N° 1812/2003 y N° 0712/2015 del Consejo Provincial de 

Educación del Neuquén y la Disposición N° 051/2013 de la entonces Dirección 
General de Nivel Superior, la Disposición N° 056/2019 y los Proyectos de Extensión 
elevados por el Instituto Superior de Formación Docente N°15 de Villa La Angostura 
a través de notas N° 61/2019, N° 75/2019, N° 87/2019 y N° 90/2019; y 

CONSIDERANDO: 
Que la Resolución N° 1812/2003 autoriza la implementación de 

acciones de Extensión y define los requisitos que deben implementarse para su 
presentación ante la Dirección Provincial de Educación Superior; 

 
Que por Disposición N° 051/2013 se reglamentó los requisitos 

fijados por la Resolución N° 1812/2003; 
 
Que Resolución N° 0712/2015 establece que las funciones del 

Sistema Formador y de la Formación Docente como parte constitutiva del nivel de 
Educación Superior serán prioritariamente la Formación Docente Inicial 
Institucionalizada, la Formación Docente Continua, el apoyo pedagógico a escuelas, 
la extensión y la investigación produciendo saberes específicos y especializados; 

 
Que es responsabilidad de la Dirección Provincial de Educación 

Superior emitir aval a los proyectos de Extensión elevados para tal fin; 
 
Que por la Disposición 056/2019 de la Dirección Provincial de 

Educación Superior se otorga aval al Proyecto de Extensión “Conducir instituciones 
educativas. Los equipos de conducción y la realidad escolar” del Instituto Superior 
de Formación Docente N°15; 

 
Que a través de Nota N° 61/2019 el Instituto Superior de 

Formación Docente N°15 solicita rectificar cronograma del citado proyecto;  
 
Que es pertinente rectificar el Anexo I de la Disposición 

056/2019 a los efectos de incluir cronograma actualizado y sanear carga horaria 
acreditable; 

 
Que es necesario dictar la norma pertinente; 
 
Por ello: 

LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN SUPERIOR 

D I S P O N E  

1°) OTORGAR Aval a los proyectos elevados por el Instituto Superior de 
Formación Docente N°15 de Villa La Angostura, cuyo informe integra el Anexo 
I de la presente norma. 

  



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N° 0214 /2019 
 

2 
 

 
2°) RECTIFICAR el Anexo I de la Disposición 056/2019, de acuerdo a los 

considerandos antes expuestos, según se detalla a continuación: 
 
 DONDE DICE: 

ANEXO I 

Proyecto de Extensión del ISFD N°15 (ex 3 Anexo) Villa La Angostura 

 

Horas Acreditables 63 hs cátedra 

Cronograma 

21 encuentros presenciales: 
-Bloque Introductorio: 25/2 al 08/03 (2 encuentros) 
-Bloque 1: 07/03 al 01/04 (4 encuentros) 
-Bloque 2: 04/04 al 29/04 (4 encuentros) 
-Bloque 3: 02/05 al 27/05 (4 encuentros) 
-Bloque 4: 30/05 al 26/06 (4 encuentros) 
-Bloque Final: 29/06 al 02/08 (3 encuentros) 

Todos los encuentros se desarrollan los miércoles de 18.15 
a 20.15 (dos horas reloj, tres horas cátedra) 

 

 DEBE DECIR: 
 

ANEXO I 

Proyecto de Extensión del ISFD N°15 (ex 3 Anexo) Villa La Angostura 

Horas Acreditables 120 hs cátedra 

Cronograma 

21 encuentros presenciales: 
-Bloque Introductorio: 25/2 al 08/03 (2 encuentros) 
-Bloque 1: 07/03 al 01/04 (4 encuentros) 
-Bloque 2: 04/04 al 29/04 (4 encuentros) 
-Bloque 3: 02/05 al 27/05 (4 encuentros) 
-Bloque 4: 30/05 al 26/06 (4 encuentros) 
-Bloque Final: 29/06 al 02/08 (3 encuentros) 

Todos los encuentros se desarrollan los miércoles de 18.15 
a 21.15 (3 horas reloj, 4,5 horas cátedra) 
Horas cátedra semipresenciales: tres horas semanales de 
Trabajo virtual 

 
3°) REGISTRAR, por la Dirección Provincial de Educación Superior practicar las 

notificaciones de rigor, conforme a la Circular N° 002/2019 DPES. Cumplido, 
ARCHIVAR. 

ES COPIA                                                                 Fdo.) Prof. Graciela VIARD 



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N° 0214 /2019 
 

3 
 

ANEXO I 

Proyectos de Extensión del  

Instituto Superior de Formación Docente N °15  

 

Título 
Diálogos con referentes del Nivel Inicial: 
Videoconferencia con la Mg. Elisa Spakowsky 

Temática: 
Historicidad del Nivel Inicial / Desafíos del Nivel Inicial / Rol 
Directivo  

Coordinación Nicolás Feiman 
Destinatarios Docentes de Nivel Inicial 
Metodología/Modalidad Conferencia / Presencial 
Horas Acreditables 6 hs cátedra 
Cronograma Jueves 9 de mayo de 18 a 22 hs 

Observación 
Participa Jardin de Infantes N°26 “Frutillitas” - Jardín de 
Infantes N°57 “Hueni Hue” 

Título 
La educación ambiental como contenido transversal 
de enseñanza 

Temática: 
Enfoque de las ciencias sociales en la escuela primaria y en 
la escuela secundaria, en general y de la geografía en 
particular 

Coordinación 
Ghione Paula - Feiman Nicolás 
Externo al ISFD: Lic. Iván Thisted 

Destinatarios 

Docentes de Nivel Primario 
Docentes de Nivel Secundario del área de Ciencias Sociales 
Docentes de Nivel Superior 
Estudiantes del Profesorado de Educación Primaria y de 
Educación Secundaria en Geografía (ISFD N°15) 

Metodología/Modalidad Curso - Taller 

Horas Acreditables 12 hs cátedra 

Cronograma 

• Encuentro de 3hs Reloj con Estudiantes del 2do. Año del 
PEP y del 1er Año del Prof. en Geografía el día Viernes 17 
de Mayo de 2019 (de 18hs. a 21hs.) 
• Encuentro de Formación en clave de “curso” con Docentes 
de los Niveles Primario, Media y Superior de 8hs. reloj el día 
Sábado 18 de Mayo (de  8:30 a 16:30hs) en la Sede del 
ISFD N° 15, Villa La Angostura. 

Observación Se adjunta al proyecto CV del Lic. Iván Thisted 

Título Taller: Cine y escuela: Un encuentro expectante 

Temática: Cineclub - El mundo audiovisual como recurso didáctico 

Coordinación 
Crespo, Verónica 
Docentes invitados/as: Solís, Luis - Gómez, Paula 



 
 
 

 
PROVINCIA DEL NEUQUÉN 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
Dirección Provincial de Educación Superior 

 

DISPOSICIÓN N° 0214 /2019 
 

4 
 

Destinatarios Docentes de todos los niveles y modalidades 
Metodología/Modalidad Taller – Cine – Debate 

Horas Acreditables 48 horas cátedra 

Cronograma 

De abril a julio: 1er y 3er martes de cada mes, de 19 a 23 
Proyección de películas. Cine-debate. 
Evaluación: Trabajo teórico/práctico sobre el cine como 
recurso didáctico. 

Observación  

Título Escritores y lectores en diálogo 

Temática: 
Encuentros/conversatorios/charlas con escritoras y 
escritores, estableciendo vínculos directos con lectores, 
fomentando lecturas críticas 

Coordinación Valeria Ibáñez 

Destinatarios 
Docentes de todos los niveles y modalidades. Estudiantes 
del ISFD 15. 

Metodología/Modalidad Encuentros – Charla Taller / Semipresencial 

Horas Acreditables 15 hs cátedra 

Cronograma 

Encuentros: Martes de abril y mayo 21 a 23 (16, 23, 30/4; 
7, 14, 24/5) 
Encuentro/charla con la autora Teresa Andruetto. Lectura 
de textos: 22/5 de 19 a 21 horas. 
Trabajo no presencial: Solicitud de lecturas. Guías de 
lecturas y participación en foros virtuales. 

Observación  

Título Surfeando la virtualidad 

Temática: 
Apoyatura, estímulo y acompañamiento a estudiantes y a 
docentes acerca del uso de recursos TIC como refuerzo de 
trayectorias y herramienta didáctica 

Coordinación Cecilia Franco - Valeria Ibáñez - Laura Pérez Muzzin 

Destinatarios 
Docentes de todos los niveles y modalidades. Estudiantes 
del ISFD 15 

Metodología/Modalidad Taller / Semipresencial 

Horas Acreditables 36 hs cátedra 

Cronograma 

Encuentros presenciales (Sábados 4, 11 y 18/5, y 1, 8, 15, 
22 y 29/6), de 10 a 12. 
Encuentros virtuales (1, 8, 22 y 29/5 y 5, 12, 19 y 26/6) 1 
hora de duración 

Observación  
 

ES COPIA                                                                 Fdo.) Prof. Graciela VIARD 
 


